






 

 

 



 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项

目名称 
罗盖特淀粉及多元糖醇研发中心-中试车间 

项目代

码 
2406-320772-89-01-826243 

建设单

位联系

人 

张磊 联系方式 17768991980 

建设地

点 
江苏省连云港市高新技术产业开发区宋跳工业区振兴路 23 号 

地理坐

标 
（119 度 11 分 41.780 秒，34 度 39 分 0.850 秒 

国民经

济 

行业类

别 

C1391 淀粉及淀粉制品制造 
建设项目 

行业类别 

“十、农副食品加工业 13”“20
[...]
NaClO3 

常温下为无色立方晶体或三方

结晶或白色粉末。味咸而凉。

密度 2.490g/cm3。熔点 255℃。

易溶于水，0℃在水中的溶解度

为 79g。溶于乙醇、甘油、丙

酮、液氨。常压下加热至 300℃

以上易分解放出氧气。在中性

或弱碱性溶液中氧化力非常

低，但在酸性溶液中或有诱导

氧化剂和催化剂(如硫酸铜)存在

时，则是强氧化剂。与酸类(如

硫酸)作用放出二氧化氯。易潮

解。 

与硫、磷和有

机物混合或受

撞击，易引起

燃烧和爆炸。 

大鼠急性经口
LD50 

1200mg/kg 

醋酸

淀粉

酯 

 

白色粉末。特点是糊的凝沉性

低，对酸、碱、热的稳定性

高，糊的透明度高，冻溶稳定

性好。分子间不易形成氢键。 

  

乙酰

化双

淀粉

 

又称双重变性糯米粉，为一种

白色至类似白色粉末，无臭、

无味，不溶于冷水、乙醇，遇

  



31 

己二

酸酯 

碘变红棕色的化合物，淀粉糊

化：淀粉与水共热后，在一定

条件下变成半透明状胶体的现

象。 

醋酸

酯淀

粉 

 

白色粉末。特点是糊的凝沉性

低，对酸、碱、热的稳定性

高，糊的透明度高，冻溶稳定

性好。分子间不易形成氢键。 

  

醋酸

钠 
C2H3NaO2 

无色透明结晶或白色颗粒。无

水物熔点 324℃。密度

1.528g/cm3。稍溶于乙醇，不溶

于乙醚。 

可燃。 

大鼠经口 LD50 

：3530 mg/kg 

大鼠吸入 LC50 

：>30 

gm/m3/1H 

焦磷

酸二

氢二

钠 

Na2H2P2O7 

白色结晶性粉末。相对密度

1.86，折射率 1.510。易溶于水

(l0g/l00mL，20℃)与乙醇。有吸

湿性，水溶液呈酸性，1%的水

pH 值为 4～4.5。220℃分解成

为偏磷酸钠。水溶液与稀无机

酸加热则水解成磷酸。酸式焦

磷酸钠稍有吸湿性，吸水后形

成六个结晶水合物。加热至

220℃以上时分解生成偏磷酸

钠。 

 

小鼠经口

LD50：

2650mg/kg。 

二氧

化硫 
SO2 

为无色透明气体，有刺激性臭

味。 溶于水、乙醇和乙醚。二

氧化硫是大气主要污染物之

一。二氧化硫阈限值为

5.4mg/m3（2ppm） 

不燃。若遇高

热，容器内压

增大，有开裂

和爆炸的危

险。 

大鼠吸入 LC50: 

2520ppm/1H；

小鼠吸入 LC50: 

3000ppm/30M 

羟丙

基淀

粉 

C3H8O2·x 

一种白色或淡白色且无特殊气

味的粉末。不溶于冷水，可在

加热条件下糊化成粘稠具有一

定透明性的胶体，稳定性好。

羟丙基淀粉是食品工业中应用

最为广泛的一类变性淀粉。引

进一定数量的羟丙基至淀粉分

子上，会使得淀粉糊的性质发

生有效的改善。 

  

羟丙

基二

淀粉

磷酸

酯 

 

一种食品添加剂，白色粉末，

无臭，无味，易溶于水。可作

为增稠剂。 

  

氧化

淀粉 
 

洁白色糊透明物质，成膜性、

抗冻融性好，是低粘度高浓度

的增稠剂。能使淀粉糊化温度

降低，热糊粘度变小而热稳定

性增加。 

  

氧化  一种食用辅料，可用作黏合   



32 

羟丙

基淀

粉 

剂，增稠剂，悬浮剂，增加稳

定性。 

乙酰

化淀

粉 

 

食品工业中最常用的添加物之

一，已广泛应用于冷冻食品、

面条类制品、烘焙食品、酱料

类制品、肉制品等领域。 

  

乙酰

化二

淀粉

磷酸

酯 

 

无臭、无味，原淀粉相比，其

溶解度、膨润力及透明度明显

提高；老化倾向明显降低，冷

冻稳定性提高。可抗热、抗

酸。 

  

乙酰

化二

淀粉

己二

酸酯 

 

外观呈白色粉末状。变性淀粉

之一，可作稳定剂；增稠剂；

充填剂；粘结剂 

  

磷酸

酯双

淀粉 

 

一种无色或微黄色的粉末状物

质，可溶于水。具有良好的水

溶性、热稳定性和粘结性。 

  

酸处

理淀

粉 

 

指用酸处理的改性淀粉，它是

一种可溶性淀粉，溶解后仍保

留淀粉的颗粒状态，溶液的透

明性和流动性良好，因此又称

为可溶性改性淀粉。 

  

辛烯

基琥

珀酸

淀粉

钠 

 

一种安全性高的乳化增稠剂，

为白色粉末状物质，无毒无异

味，可在热水中溶解，经预糊

化处理后可在冷水中溶解，呈

透明液体，在酸、碱溶液中均

具有良好的稳定性。与未酯化

的淀粉比较，其黏度提高，且

黏度较稳定，凝胶强度略有下

降，蒸煮物的抗老化稳定性也

得以提高，在酸、碱溶液中均

具有很好的稳定性，在冷、热

水中均具有较好的水溶性和稳

定性。 

  

山梨

糖醇 
C6H14O6 

白色吸湿性粉末或晶状粉末、

片状或颗粒，无臭；化学性质

稳定，不易被空气氧化。市场

上的销售形式为液体或固体状

态。沸点 494.9℃；依结晶条件

不同，熔点在 88~102℃范围内

变化；相对密度约 1.49；易溶

于水(1g 溶于约 0.45mL 水中)、

热乙醇、甲醇、异丙醇、丁

醇、环已醇、酚、丙酮、乙酸

和二甲基甲酰胺，微溶于乙醇

  



33 

和乙酸。 

麦芽

糖醇 
C12H24O11 

白色晶状粉末或无色透明中性

黏稠液体，稀溶液有草莓香

味，甜度为蔗糖的 75%～95%，

甜味纯正。易溶于水、乙醇、

甘油、丙二醇。具有高度吸潮

性。耐热性能较好，在 Ph 值

3～7 时 1.0℃加热 1h 无变化。

稳定性高，与蛋白质或氨基酸

共存耐也不发生褐变反应。 

  

麦芽

糊精 
 

一种多糖类食品原料，是一种

介于淀粉和淀粉糖之间的低转

化产品。外观上白色或略带浅

黄色的无定形粉末，无肉眼可

见杂质，具有特殊气味，味道

上不甜或者微甜。 

  

2.1.7 公用及辅助工程 

项目公用及辅助工程情况见表 2-7。 

表 2-7  项目公用及辅助工程一览表 

类别 建设名称 设计能力 备注 

公用

工程 

供水 

用水量 99.41m3/a（用水情况详见水平衡）。生产用

水来自厂区现有河水净化车间，处理规模为

1400t/h，富余能力为 500t/h。河水水源取自蔷薇

河，经蓄水池+絮凝+砂滤器+活性炭过滤+反渗透过

滤后用于生产。 

依托现有 

排水 

项目新增排水量 128.9308m3/a。项目建成后生产废

水与废气吸收废水、设备冲洗废水、反冲洗废水、

地面冲洗废水及河水净化排污水经厂区现有污水站

处理达接管标准后与蒸汽冷凝废水一起接管进大浦

工业区恒隆水务污水处理厂处理。 

依托现有 

供电 5.5 万 kWh/a 
依托现有区

域供电管网 

供热 
年用量 50m3/a，由同区域内连云港杰能新能源有限

公司供给。 
依托现有 

贮运

工程 

外部贮存 项目原料、产品均为汽车运输。 
委托专用车

辆运输 

内部贮存 

本项目利用 B37 罐区的淀粉乳罐；B10 化学品罐区

的盐酸、硫酸、液碱、醋酸酐、环氧丙烷、次氯酸

钠储罐。 

其余原辅料利用分别利用 FMS 车间库房、化学品

柜、IBC 冷藏间；B3 糖化车间 IBC 冷藏间等。 

依托现有 

环保

工程 

废气治理 

本项目中试产生的过氧乙酸、二氧化硫、环氧丙

烷、氯化氢、醋酸、硫酸雾废气，经“一级酸吸收+

一级碱吸收”吸收处理后通过一根 11m 高排气筒

DA025 排放。中试生产时气流干燥产生的粉尘和水

蒸气经布袋除尘处理后无组织排放。 

新建 

废水治理 项目高盐生产废水经厂区现有污水站高盐废水处理 依托现有 



34 

线“调节+生物选择+好氧曝气+MBR+离子交换+二级

纳滤+臭氧降解”后回用于食品变性淀粉生产车间。

常规生产废水与废气吸收废水、设备冲洗废水、反

冲洗废水、地面冲洗废水及河水净化排污水经厂区

现有污水站常规废水处理线，“进缓冲池 TE10，经

过调节 pH 值，混匀，预曝气降低一部分 COD，再

经厌氧，好氧工艺处理，好氧系统末端设有气浮除

磷装置，气浮出水流进清水池 TN100”处理后与蒸汽

冷凝废水一起接管进大浦工业区恒隆水务污水处理

厂处理。 

噪声治理 低噪声设备、车间内布置、基础减震。 新建 

固体废物

治理 
已建 1 座一般固废贮存库，占地面积 593m2。 依托现有 

事故池兼

消防尾水

水池 

依托公司现有 4 个 400m3 消防水池和 20000m3 事故

池兼消防尾水池。 
依托现有 

本项目依托现有公辅设施的可行性分析： 

供水：自来水水源来自厂区内现有自来水管，生产用水来自厂区现有河水

净化车间。河水水源取自蔷薇河，厂区内现有河水净化系统处理规模为 1400t/h，

富余能力为 500t/h。因此，现有工程河水净化系统可以满足本项目需求。 

 

供电：项目需用电量 5.5 万 kWh，用电来自园区变电所，区域供电能够满

排水：本项目废水排放量 140.6077m3/a（约 1.46m3/d），其中进污水站处

理废水 105.6077m3/a（约 1.06m3/d）。厂区污水站现有常规废水和高盐废水两

条处理线，常规废水处理规模为 5000m3/d，高盐废水线处理规模为 800m3/d，

厂区现有高盐废水均经过高盐废水处理线处理后回用。本项目废水有

11.6769m3/a（约 0.12m3/d）进高盐废水处理线处理后回用不外排，现有项目高

盐废水量约 161700m3/a（约 443m3/d），剩余处理能力约 357m3/d；本项目其余

93.9308m3/a（约 0.94m3/d）废水进常规废水处理线处理，现有项目常规废水量

约 1630895.68m3/a（约 4468.2m3/d），剩余处理能力约 832.3m3/d。现有污水处

理设施有足够的余量处理本项目废水。

足本项目的用电需求。 

2.1.8 项目水平衡 

本项目不新增劳动定员，无新增生活污水。 

本项目水平衡见图 2-1。 



35 

河水净化
新鲜水

99.41

河水净化排污水16.09

16.09

生产系统

83.32

地面冲洗废水

设备冲洗废水
11.4

7.2

物料带入水13.2251

反应生成水1.7606

损耗0.6

12

损耗0.8

8

19.9528

进废气2.788

进产品0.568

20

进厂区污水

处理站

来自连云港杰能新能源有限公司

蒸汽

50
用热单元

损耗15

35

园区污水处

理站

128.9308

废气吸收水
33.588

损耗3.732

37.32

回用11.6769

11.6769

反冲洗废水
5.7

损耗0.3

6

 

图 2-1  项目水平衡图（t/a） 

2.1.9 项目所在区域基础设施建设 

（1）给水设施 

本项目位于连云港市高新技术产业开发区宋跳工业区，区域给水管网已

覆盖，供水水源由茅口水厂（30 万 m3/d）及第三水厂（20 万 m3/d）提供，水

质应符合《生活饮水卫生标准》（GB5749—2022）的规定。自来水水源来自

厂区内现有自来水管，生产用水来自厂区现有河水净化车间。河水水源取自

蔷薇河，厂区内现有河水净化系统处理规模为 1400t/h，富余能力为 500t/h。



36 

因此，项目区域内供水能满足项目用水需求。 

（2）排水设施 

排水体制采用雨污分流制。污水由污水管网收集后，至大浦工业区恒隆水

务污水处理厂处理，达标后排放至大浦河。 

恒隆水务公司大浦工业区污水处理厂位于大浦工业区西部，主要服务于大

浦工业区及高新区的工业废水处理，一期设计处理能力为 4.8 万 t/d，占地 12 公

顷，采用“格栅+百乐克反应池”污水处理工艺，污水处理厂尾水排入大浦河（已

经水行政主管部门批准）。连云港恒隆水务有限公司拟对大浦工业区污水处理

厂进行提标改造，一期工程提标改造规模为 4.8 万 t/d，二期工程扩建规模为 5.2

万 t/d，提标改造后处理总规模为 10 万 t/d，尾水执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。目前一期工程已完成提标改造。 

（3）集中供热设施 

项目热源由同区域内连云港杰能新能源有限公司供给，能满足项目需求。 

连云港杰能新能源有限公司成立于 2019 年 11 月 19 日，该公司于 2020 年

7 月 4 日取得高新区规划建设局《关于同意“罗盖特（中国）精细化工有限公司

热电联产项目”建设单位变更的函》。将“热电联产项目”建设单位的名称由盖特

（中国）精细化工有限公司变更为“连云港杰能新能源有限公司”（详见附件），

已按照国家环境保护相关法律法规以及排污许可证申请与核发技术规范要求

申请排污许可证，证书编号为 91320700MA20F0GJXY001V。 

（4）供电设施 

项目由区域电网供电，供电范围用电依托规划范围中部 110kV 宋跳变供

电，100kV 宋跳变电源引自东部 220kV 茅口遍和西部的 220kV 当路变。所在区

域电网能满足项目用电需求。 

工

艺

流

程

和

产

排

污

2.2 工艺流程及产污环节 

2.2.1 淀粉生产工艺 

1.反应方程式 

（1）羟丙基淀粉 

 



37 

环

节 

 



38 

 

 



39 

2.生产工艺描述 

（1）变性淀粉 

项目原料为淀粉浆或淀粉与水混合成的淀粉乳，通过加入不同的试剂使淀

粉乳发生醚化反应、酯化反应、交联反应以得到不同的变性淀粉产品。具体步

骤如下： 



40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

 

 

图 2-2  变性淀粉工艺流程图 

[...]
颗粒物 布袋除尘+35mDA004 

淀粉包装废气

排口 
颗粒物 布袋除尘+30mDA005 

醚化淀粉干燥

废气排口 
颗粒物 旋风除尘+35mDA006 

醚化淀粉包装

废气排口 
颗粒物 聚酯袋式除尘器+30mDA007 

醚化缓冲罐废

气排口 
氯化氢 一级碱洗+25mDA008 

醚化缓冲罐废

气排口 

非甲烷总烃，硫酸

雾，环氧丙烷 
一级酸洗+一级碱洗+20mDA009 

改性淀粉加料

废气排口 
颗粒物 聚酯袋式除尘器+35mDA010 



50 

改性淀粉干燥

废气排口 
颗粒物 布袋除尘+35mDA011 

改性淀粉降温

干燥废气排口 
颗粒物 聚酯袋式除尘器+35mDA012 

改性淀粉包装

废气排口 
颗粒物 聚酯袋式除尘器+35mDA013 

麦芽糊精干燥

废气排口 
颗粒物 旋风除尘+水喷淋+30mDA014 

麦芽糊精包装

废气排口 
颗粒物 聚酯袋式除尘器+30mDA015 

麦芽糊精筛分

废气排口 
颗粒物 布袋除尘+30mDA016 

粉体山梨醇干

燥废气排口 1 
颗粒物 旋风+布袋除尘+55mDA017 

粉体山梨醇干

燥废气排口 2 
颗粒物 旋风+布袋除尘+55mDA018 

麦芽糖醇干燥

废气排口 
颗粒物 旋风+水沫除尘+40mDA019 

麦芽糖醇粉碎

废气排口 
颗粒物 布袋除尘+35mDA020 

麦芽糖醇筛分

废气 
颗粒物 旋风+布袋除尘+35mDA021 

麦芽糖醇包装

废气排口 
颗粒物 布袋除尘+35mDA022 

淀粉车间气味

处理装置排口 
二氧化硫 二级洗涤+臭氧氧化+25mDA023 

污水车间气味

处理装置 

臭气浓度，硫化氢，

氨（氨气） 
生物除尘+光催化+15mDA024 

根据企业日常监测报告(LQ0646W01 号)，企业委托江苏绿水青山检验检测

技术有限公司对厂区现有项目废气排放进行了日常监测，采样监测时间为 2024

年 6 月 18 日、2024 年 6 月 20 日，监测结果详见表 2-13。由监测结果可见：有

组织废气颗粒物、二氧化硫排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）中表 1 标准，臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）中表 2 标准。 

表 2-13  有组织废气监测结果及评价一览表 

监测日期 测点位置 测试项目 
第一次结

果 

是否达

标 

2024-06-18 

淀粉车间玉

米净化废气

排口 DA001 

标干废气流量（Nm3/h） 7417 / 

颗粒物 
排放浓度（mg/m3） ND 是 

排放速率（kg/h） / 是 

2024-06-18 

淀粉车间副

产品输送废

气排口
DA003 

标干废气流量（Nm3/h） 60896 / 

颗粒物 

排放浓度（mg/m3） ND 是 

排放速率（kg/h） / 是 



51 

2024-06-18 

麦芽糊精干

燥废气排口
DA014 

标干废气流量（Nm3/h） 94032 / 

颗粒物 
排放浓度（mg/m3） ND 是 

排放速率（kg/h） / 是 

2024-06-18 

麦芽糊精包

装废气排口
DA015 

标干废气流量（Nm3/h） 9499 / 

颗粒物 
排放浓度（mg/m3） ND 是 

排放速率（kg/h） / 是 

2024-06-18 

麦芽糊精干

燥废气排口
DA016 

标干废气流量（Nm3/h） 14278 / 

颗粒物 
排放浓度（mg/m3） ND 是 

排放速率（kg/h） / 是 

2024-06-18 

麦芽糖醇干

燥废气排口
DA019 

标干废气流量（Nm3/h） 39899 / 

颗粒物 
排放浓度（mg/m3） ND 是 

排放速率（kg/h） / 是 

2024-06-18 

麦芽糖醇粉

碎废气排口
DA020 

标干废气流量（Nm3/h） 3001 / 

颗粒物 
排放浓度（mg/m3） ND 是 

排放速率（kg/h） / 是 

2024-06-18 

粉体麦芽糖

醇筛分废气

排口 DA021 

标干废气流量（Nm3/h） 7221 / 

颗粒物 
排放浓度（mg/m3） ND 是 

排放速率（kg/h） / 是 

2024-06-18 

粉体麦芽糖

醇包装废气

排口 DA022 

标干废气流量（Nm3/h） 2105 / 

颗粒物 
排放浓度（mg/m3） ND 是 

排放速率（kg/h） / 是 

2024-06-20 

改性淀粉车

间加料废气

排口 DA010 

标干废气流量（Nm3/h） 2055 / 

颗粒物 
排放浓度（mg/m3） ND 是 

排放速率（kg/h） / 是 

2024-06-20 

改性淀粉车

间升温干燥

废气排口
DA011 

标干废气流量（Nm3/h） 9894 / 

颗粒物 

排放浓度（mg/m3） ND 是 

排放速率（kg/h） / 是 

2024-06-20 

改性淀粉车

间降温干燥

废气排口
DA012 

标干废气流量（Nm3/h） 25631 / 

颗粒物 

排放浓度（mg/m3） ND 是 

排放速率（kg/h） / 是 

2024-06-20 

改性淀粉包

装干燥废气

排口 DA013 

标干废气流量（Nm3/h） 12999 / 

颗粒物 
排放浓度（mg/m3） ND 是 

排放速率（kg/h） / 是 

2024-06-20 

粉体山梨醇

干燥废气排

口 DA017 

标干废气流量（Nm3/h） 35262 / 

颗粒物 
排放浓度（mg/m3） ND 是 

排放速率（kg/h） / 是 

2024-06-20 

粉体山梨醇

干燥废气排

口 DA018 

标干废气流量（Nm3/h） 33002 / 

颗粒物 
排放浓度（mg/m3） ND 是 

排放速率（kg/h） / 是 

2024-06-20 

淀粉车间工

艺废气排口
DA002 

标干废气流量（Nm3/h） 25511 / 

二氧化

硫 

排放浓度（mg/m3） ND 是 

排放速率（kg/h） / 是 

臭气 
排放浓度（mg/m3） 85 是 

排放速率（kg/h） / 是 

2024-06-20 
淀粉车间气

味处理装置

标干废气流量（Nm3/h） 43369 / 

二氧化 排放浓度（mg/m3） ND 是 



52 

排口 DA023 硫 排放速率（kg/h） / 是 

臭气 
排放浓度（mg/m3） 85 是 

排放速率（kg/h） / 是 

表 2-14  无组织废气监测结果及评价一览表 

监测因子 
监测日

期 

监测点

位 

监测时

间 

监测结

果 

小时浓

度均值 

标准限

值 

是否达

标 

非甲烷总烃

（mg/m3） 

2024-

06-20 

变性淀

粉车间

外 

第一次 0.8 

0.98 6 是 
第二次 0.78 

第三次 1.24 

第四次 1.09 

由监测结果可见，各排气筒污染物均能达标排放。 

（2）水污染防治措施 

企业污水站仅处理罗盖特（中国）营养食品有限公司的工艺废水。历史原

因，液化空气（连云港）有限公司和连云港杰能新能源有限公司厂内产生的生

活污水也接入罗盖特（中国）营养食品有限公司污水站进行生化处理，和其它

经处理过的污水一起接管恒隆水务有限公司污水处理厂。 

已建项目的废水主要包括生产工艺废水、车间地面及设备冲洗废水等。厂

区污水站现有常规废水和高盐废水两条处理线，常规废水处理规模为 5000t/d，

高盐废水线处理规模为 800t/d。 

常规废水处理线污水来源为淀粉车间、变性淀粉车间、水处理车间、糖醇

车间、应急池、食堂及洗衣房的废水，系统设计处理能力为 5000m3/d。主要处

理工艺：车间废水先进的缓冲池 TE100，FMS 废水进 TB100 调节池，经过调节

pH 值，混匀，预曝气降低一部分 COD，再经厌氧，好氧工艺处理，好氧系统

末端设有气浮除磷装置，气浮出水流进清水池 TN100，通过泵排放到市政污水

厂。厌氧系统产生沼气通过气膜收集后经火炬燃烧，或通过沼气锅炉生产蒸汽

自用，根据污水处理系统微生物状态，视情况添加糖或玉米浆作为碳源，及尿

素作为氮源，以维持污水处理系统良好的运行效果。目前该线日均处理水量：

4000m3/d。 

 



53 

表 2-15  常规废水处理线主要构（建）筑物一览表 

序号 名称 规格或尺寸 数量 结构形式 备注 

1 调节池 容积：500m3 1 座 钢砼 现有 

2 缓冲池 容积：5000m3 1 座 钢砼 现有 

3 氧化沟 10000m3 1 座 钢砼 现有 

4 澄清池 3000m3 1 座 钢砼 现有 

5 清水池 300m3 1 座 钢砼 现有 

6 厌氧罐 容积：500m3 2 座 钢砼 现有 

7 配药箱 2250L 1 座 不锈钢 现有 

8 滤液收集罐 8m3 1 只 砖混 现有 

9 污泥压滤机房 300m3 1 间 砖混 现有 

10 鼓风机房 250m3 1 间 砖混 现有 

11 配药间 150m3 1 间 砖混 现有 

12 配电室 30m3 1 间 砖混 现有 

13 综合用房 120m3 1 间 砖混 现有 



54 

 

 

表 2-16  高盐废水处理线主要构（建）筑物一览表 

序号 名称 占地面积 建筑面积 层数 结构形式 

1 离子交换及膜过滤车间 746m2 746m2 1F 钢结构 

2 生化处理单元 1615m2 170m2 1F 钢砼 

污水处理效果：根据企业日常监测报告(LQ0646W01 号)，企业委托江苏绿

水青山检验检测技术有限公司对厂区现有项目废气排放进行了日常监测，采样

监测时间为 2024 年 6 月 18 日、2024 年 6 月 20 日。监测结果见下表。 

表 2-17  废水监测结果及评价一览表 

监测日期 2024-06-20 

监测点位 废水总排口 

样品性状 微黄、清、无味、无油膜 

监测项目 单位 检测结果 参考标准限值 



55 

pH mg/L 7.5 6~9 

五日生化需氧量 mg/L 13.6 70 

悬浮物 mg/L 22 70 

石油类 mg/L 0.53 20 

硫酸盐 mg/L 231 / 

化学需氧量 mg/L 71 300 

氨氮 mg/L 9.32 35 

总磷 mg/L 0.55 5 

总氮 mg/L 14.0 55 

备注 

1、pH 值、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮、五日生化需氧量和悬浮

物参考标准限值依据《淀粉工业水污染物排放标准》（GB25461-2010）

中表 1 标准； 

2、石油类参考标准限值依据《污水综合排放标准》（GB/T 8978-1996）

中表 4 标准。 

例行监测数据表明，公司厂区污水处理站出口 CODCr、SS、氨氮、总磷、

总氮等污染物日均排放浓度均满足大浦工业区污水处理厂接管要求。 

（3）噪声污染防治措施 

现有工程验收期间，对厂界噪声进行了监测，项目验收监测期间噪声监测

结果均达标，噪声治理设施的降噪效果明显，厂界噪声可达《工业企业厂界环

境噪声排放标准》(GB12348-2008)3 类标准。 

（4）固体废物防治措施 

现有项目产生的固废主要有污水站污泥、硫酸盐、废树脂以及生活垃圾等，

污水站污泥外售综合利用，硫酸盐回用于生产，废树脂由厂家回收，生活垃圾

由当地环卫部门处理。 

4.现有项目存在的“以新带老”问题 

根据《年产 35000 吨食品级改性淀粉技改项目一般影响变动分析报告》，

实际为减少压滤机洗滤饼的水量，对工艺做了改进，在水洗之前，加大了吹气

的工序时间，减少在水洗之前浓母液的量，因此降低水洗的水量。变动前后废

气污染物种类、排放量不发生变化。该项目废水治理措施变更内容如下表： 

表 2-18  该项目废水治理措施变更内容 

原环评情况 该项目变动 变动情况及原因 

废水治理措施： 

新增一套 22t/h 的真空转鼓过

滤系统和一套 1 套 1000t/d 污

水处理设施，即“1 座 500m3 厌

氧罐+1 座 3000m3 好氧曝气池

+1 座 1000m3 沉淀池” 

废水治理措施： 

放弃原环评废水处理工艺，

新增一套 650m3/d 预处理工

艺，即“好氧+MBR+NF+冷冻

结晶”。 

废水治理措施： 

废水处理工艺改变，废

水量及各废水污染物排

放量减少。 



56 

因此需对《年产 35000 吨食品级改性淀粉技改项目》进行废水总量的削减，

根据其一般变动影响分析，核算该项目现有废水污染物接管排放量及外排量，

见下表。 

表 2-19  该项目废水污染物情况 

污染物 

原环评废水排放量（t/a）① 
变动后废水排放量

（t/a）② 
变化量（t/a）③ 

接管量 外排环境量 接管量 
外排环

境量 
接管量 

外排环

境量 

废水量

（m3/a） 
494226 494226 83735 83735 -410491 -410491 

COD 148.26 24.71 25.12 4.19 -123.14 -20.524 

SS 34.59 4.94 5.86 0.84 -28.73 -4.104 

氨氮 17.3 2.47 2.93 0.42 -14.37 -2.052 

总氮 27.18 / 4.61 / -22.57 -6.157 

总磷 2.47 0.247 0.42 0.04 -2.05 -0.205 

注：③=②-① 

全厂废水总量控制指标及实际排放总量见下表。 

表 2-20  全厂废水总量控制指标及实际排放总量情况 

污染物 
总量控制指标

（t/a）（接管）① 
[...]
生产用水来自厂区现有河水净化车间。河水水源取自蔷薇河，项目所用新

鲜水量为 99.41m3/a，产生的河水净化排污水量为 16.09 m3/a。 

本项目废水产生源强见表 4-11。 

表 4-11  项目废水产生源强汇总表 

来源 
废水

编号 

水量

（m3/a） 

核算

方法 

污染物名

称 

污染物产生量 

处理措施 浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

工艺

废水 

W1-1

高盐 
11.6769 

类比

法 

pH 5~7 进厂区高

盐废水处

理站 

COD 6446.57 0.0753 

SS 2399.78 0.028 



77 

总磷 0.685 0.000008 

盐分 44315.8 0.4875 

W1-1

常规 
14.468 

类比

法 

pH 5~7 

进厂区污

水处理站 

COD 6446.57 0.0933 

SS 2399.8 0.0347 

总磷 0.691 0.00001 

盐分 5887.9 0.084 

W2-1 1.0128 

pH 6~9 

COD 8392.58 0.0085 

SS 1974.72 0.002 

总磷 78.99 0.00008 

盐分 187.6 0.00019 

W2-2 2.027 

pH 6~9 

COD 8386.78 0.017 

SS 1973.36 0.004 

总磷 98.67 0.0002 

盐分 197.34 0.0004 

W3-1 0.815 

pH 6~9 

COD 8342.56 0.0068 

SS 1963.19 0.0016 

总磷 73.62 0.00006 

盐分 184.05 0.00015 

W3-2 1.63 

pH 6~9 

COD 8404.91 0.0137 

SS 2024.54 0.0033 

总磷 79.755 0.00013 

盐分 184.05 0.0003 

废气

吸收

水 

WG 33.588 
类比

法 

pH 8~10 

进厂区污

水处理站 

COD 200 0.0067 

SS 200 0.0067 

盐分 2000 0.067 

设备冲洗废

水 
11.4 

类比

法 

COD 5500 0.0627 
进厂区污

水处理站 
SS 800 0.00912 

总磷 10 0.000114 

地面冲洗水 7.2 
类比

法 

COD 500 0.0036 进厂区污

水处理站

处理 
SS 800 0.00577 

反冲洗废水 5.7 类比 

COD 5500 0.03135 进厂区污

水处理站

处理 

SS 800 0.00456 

总磷 10 0.000057 

河水净化排

污水 
16.09 

类比

法 

COD 200 0.0032 进厂区污

水处理站

处理 
SS 600 0.0064 

蒸汽冷凝水 35 
类比

法 

COD 400 0.014 
接管 

SS 300 0.0105 

合计 140.6077      

厂区现有河水净化车间处理规模为 1400t/h，富余能力为 500t/h。河水水源



78 

取自蔷薇河，经蓄水池+絮凝+砂滤器+活性炭过滤+反渗透过滤后用于生产。

河水净化处理工艺流程图如下。 

蓄水池

河水

絮凝

砂滤器

活性炭过滤

器

反渗透
水质要求较高的

生产车间用水

一般生产车间用水

河水净化外排水
 

图 4-2  河水净化处理工艺流程图 

 

项目变性淀粉常规工艺废水设备及地面冲洗废水进缓冲池 TE10，经过调

节 pH 值，混匀，预曝气降低一部分 COD，再经厌氧，好氧工艺处理，好氧系



79 

统末端设有气浮除磷装置，气浮出水流进清水池 TN100，通过泵排放到市政污

水厂。蒸汽冷凝水直接接管进园区污水处理厂。厂区污水治理及排放情况见 4-

12。 

表 4-12  项目综合废水处理、排放情况一览表 

废

水

编

号 

主要

污染

物名

称 

产生量 

治理措施 

排放量 标准

浓度

限值
mg/L 

排放

方式

及去

向 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/

L 

排放量
t/a 

高

盐

废

水 

废水量 11.6769 m3/a 

调节+生物选

择+好氧曝气

+MBR+离子

交换+二级纳

滤+臭氧降解 

废水量 0m3/a 

不对

外排

放 

pH 5~7    / 

COD 
6446.5

7 
0.0753   

/ 

SS 
2399.7

8 
0.028   

/ 

总磷 0.685 0.000008   / 

盐分 
44315.

8 
0.4875   

/ 

常

规

工

艺

废

水

、

废

气

吸

收

水

、

设

备

及

地

面

冲

洗

废

水 

废水量 93.9308 m3/a 

进缓冲池

TE10，经过

调节 pH

值，混匀，

预曝气降低

一部分 

COD，再经

厌氧，好氧

工艺处理，

好氧系统末

端设有气浮

除磷装置，

气浮出水流

进清水池
TN100 

废水量 93.9308 m3/a 

恒隆

水务

大浦

工业

区污

水处

理厂 

pH 6~9  7 - 6～9 

COD 2628 0.24685 <300 0.0281 300 

SS 832 0.07815 <70 0.0065 70 

总磷 6.93 0.000651 <5 0.00046 5 

氨氮 / / <35 0.00328 35 

总氮 / / <55 0.00516 55 

盐分 1618.6 0.15204 / 0.15204 / 

蒸

汽

冷

凝

水 

废水量 35 m3/a 

接管 

废水量 35 m3/a 恒隆

水务

大浦

工业

区污

水处

理厂 

COD 400 0.014 400 0.014 500 

SS 300 0.0105 300 0.0105 400 



80 

注：本项目废水依托现有污水处理站处理过程中需加入氮源，因此本次环评氨氮和

总氮接管量以接管标准计。 

（2）废水处理的可行性分析 

①依托厂区污水处理站的环境可行性评价 

公司现有常规废水与高盐废水两条处理线，常规废水处理规模为 5000t/d，

高盐废水线处理规模为 800t/d。 

常规废水处理线污水来源为淀粉车间、变性淀粉车间、水处理车间、糖醇

车间、应急池、食堂及洗衣房的废水，系统设计处理能力为 5000m3/d。 主要

处理工艺：车间废水先进的缓冲池 TE100，FMS 废水进 TB100 调节池，经过

调节 pH 值，混匀，预曝气降低一部分 COD，再经厌氧，好氧工艺处理，好氧

系统末端设有气浮除磷装置，气浮出水流进清水池 TN100，通过泵排放到市政

污水厂。厌氧系统产生沼气通过气膜收集后经火炬燃烧，或通过沼气锅炉生产

蒸汽自用，根据污水处理系统微生物状态，视情况添加糖或玉米浆作为碳源，

及尿素作为氮源，以维持污水处理系统良好的运行效果。目前该线日均处理水

量：4000m3/d。 

常规废水处理线流程图如下： 



81 

图 4-3  污水站常规污水处理工艺流程图 

表 4-13  常规废水处理线主要构（建）筑物一览表 

序号 名称 规格或尺寸 数量 结构形式 备注 

1 调节池 容积：500m3 1 座 钢砼 现有 

2 缓冲池 容积：5000m3 1 座 钢砼 现有 

3 氧化沟 10000m3 1 座 钢砼 现有 

4 澄清池 3000m3 1 座 钢砼 现有 

5 清水池 300m3 1 座 钢砼 现有 

6 厌氧罐 容积：500m3 2 座 钢砼 现有 

7 配药箱 2250L 1 座 不锈钢 现有 

8 滤液收集罐 8m3 1 只 砖混 现有 

9 污泥压滤机房 300m3 1 间 砖混 现有 

10 鼓风机房 250m3 1 间 砖混 现有 

11 配药间 150m3 1 间 砖混 现有 

12 配电室 30m3 1 间 砖混 现有 

13 综合用房 120m3 1 间 砖混 现有 



82 

 

 

污水处理效果：根据企业日常监测报告(LQ0646W01 号)，企业委托江苏

绿水青山检验检测技术有限公司对厂区现有项目废气排放进行了日常监测，采

样监测时间为 2024 年 6 月 18 日、2024 年 6 月 20 日。例行监测数据表明，公

司厂区污水处理站出口 CODCr、SS、氨氮、总磷、总氮等污染物日均排放浓度

均满足大浦工业区污水处理厂接管要求。 



83 

②依托区域污水处理厂的环境可行性评价 

项目废水经厂区污水处理设施预处理后，各污染物均能达到接管标准，综

合水质能够达到园区污水处理厂的接管要求，且废水中无超出园区污水处理厂

设计的特征污染因子。大浦工业区污水处理厂一期规模为 4.8 万 m3/d，二期扩

建处理规模 5.2 万 m3/d，扩建后处理规模为 10 万吨 m3/d。经调查，大浦工业

区污水处理厂剩余处理能力 5 万 m3/d。本项目废水排放量为 128.9308m3/a

（1.29m3/d），因此，园区污水处理厂有足够的容量接纳本项目产生的废水，

从水质、水量上来说，项目废水可以全部进大浦工业污水处理厂集中处理。 

大浦工业区污水管网已基本覆盖整个工业区，其管网建设与园区污水厂配

套同时实施，园区污水收集管网已铺到企业门前，因此，从园区污水处理厂的

服务范围和管网建设上来说，厂区废水接管到园区污水处理厂是可行的。 

本项目废水进入连云港恒隆水务公司大浦工业区污水处理厂集中处理，本

项目进大浦工业区污水处理厂的接管标准执行《淀粉工业水污染物排放标准》

（GB25461-2010）表 2 中间接排放限值，恒隆水务公司大浦工业区污水处理

厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准。指标详见表 4-15。 

表 4-15  污水排放标准主要指标值表（单位：mg/L，pH 除外） 

序号 污染因子 GB25461-2010 GB18918-2002 一级 A 

1 pH 值 6～9 6～9 

2 COD≤ 300 50 

3 SS≤ 70 10 

4 总磷≤ 5 0.5 

5 氨氮 35 5 

6 总氮 55 15 

表 4-16  项目废水排放浓度及排放量 

项目 
厂区排放口（接管） 污水处理厂排放口（最终排放） 

排放量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a） 

废水量 m3/a 128.9308 / 128.9308 

COD 0.0421 50 0.0064 

SS 0.017 10 0.00128 

总磷 0.00046 0.5 0.00006 

氨氮 0.00328 5 0.0006 

总氮 0.00516 15 0.0019 

盐分 0.15204 / 0.15204 



84 

3.噪声 

（1）噪声源强 

本项目运营期噪声源主要是引风机和离心机运行时产生的噪声，其等效声

级在 65~80dB(A)之间，建设项目主要设备噪声源强情况如下表所示。 

（2）噪声影响预测 

预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）中的工

业噪声预测模式，应用过程中将根据具体情况作必要简化。 

①室外声源 

 

式中：LP(r0)—参考位置r0处的声压级，dB； 

Dc—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级Lw的

全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB； 

Adiv—几何发散引起的衰减，dB。按无指向性点声源在半自由声场的几何

发散衰减量计算，Adiv=20lg(r)+8； 

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB。Aatm=a（r-r0）/1000，a为大气吸收衰

减系数，是温度、湿度和声波频率的函数，预测计算中一般根据建设项目所处

区域常年平均气温和湿度选择相应的大气吸收衰减系数； 

Abar—障碍物屏蔽引起的衰减，dB。采用简化处理方法，即单绕射（即薄

屏障）的衰减最大取20dB(A)、在双绕射（即厚屏障）的衰减最大取25dB，并

且计算屏障衰减后，不再考虑地面效应衰减； 

Agr—地面效应引起的衰减，dB。 

 

式中hm 为传播路径的平均离地高度（m）。 

Amisc—其他多方面效应引起的衰减，dB。 

LP(r) —预测点处声压级，dB。 

②室内声源 

如图B.1所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法



85 

进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或A声级分

别为Lp1和Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级

可按公式（B.1）近似求出： 

)6(12  TLLL pp         （B.1） 

式中：TL—隔墙（或窗户）倍频带或A声级的隔声量，dB。 

 
图B.1  室内声源等效为室外声源图例 

也可按公式（B.2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压

级或A声级： 

)
4

4
lg(10

21
Rr

Q
LL wp 

         （B.2） 

式中：Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙的夹角处时，Q=4；当放在

三面墙夹角处时，Q=8。 

R—房间常数；R=Sα/(1-α)，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数。 

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

然后按公式（B.3）计算出所有室内声源在围护结构处产生的i倍频带叠加

声压级： 

)10lg(10)(

11.0

1

1

ijLpN

j

ip TL 




        （B.3） 